
Jak splnit zákonné povinnosti 
vůči DMVS a DTM

Jiří Formánek
15.5.2024



Cíl budování a využití DMVS/DTM

▪ Podpora agend stavebního řízení a územního plánování

▪ projekční a investiční příprava staveb

▪ povolování staveb

▪ stanovení okruhu vyjadřujících se subjektů (existence/připojení)

▪ Zjednodušení správy majetku

▪ veřejný majetek (silnice, vodovody, kanalizace, osvětlení,…)

▪ sítě technické a dopravní infrastruktury (vlastníci, provozovatelé)

▪ Rozvoj infrastruktury včetně vysokorychlostních sítí

▪ Zdroj údajů pro ÚAP, ÚPD, INSPIRE, RÚIAN a z něj do KN









Vlastníci technické infrastruktury

„Vlastníci technické infrastruktury jsou povinni vést o ní 
evidenci, která musí obsahovat polohové umístění a 
ochranu, a v odůvodněných případech, s ohledem na 
charakter technické infrastruktury, i výškové umístění.“

▪ Zákon č. 183/2006 Sb., „starý“ stavební zákon (§ 161)

▪ Zákon č. 283/2021 Sb., „nový“ stavební zákon (§ 168)



Zákon č. 183/2006 Sb., „starý“ stavební zákon

Zákon č. 283/2021 Sb., „nový“ stavební zákon



Vlastníci technické infrastruktury

▪ Zákon č. 183/2006 Sb., „starý“ stavební zákon (§ 161)

„Na žádost …., ……, …. nebo stavebníka sdělí vlastník 
technické infrastruktury ve lhůtě do 30 dnů údaje o její 
poloze, podmínkách napojení, ochrany a další údaje 
nezbytné pro projektovou činnost a provedení stavby.

….. Vlastník technické infrastruktury je oprávněn 
požadovat na žadateli úhradu nákladů spojených s 
poskytnutím požadovaných údajů,…..



Vlastníci technické infrastruktury

▪ Zákon č. 283/2021 Sb., „nový“ stavební zákon (§ 168)

„b) sdělit bezplatně každému na žádost údaje o 
podmínkách napojení, o ochranných a bezpečnostních 
pásmech a o základních podmínkách provádění činnosti 
v nich, pokud nejde o technickou infrastrukturu, s níž je 
příslušné hospodařit Ministerstvo obrany nebo 
Ministerstvo vnitra.“



Povinnosti stanovené zákonem

▪ Novelou zákona o zeměměřictví č. 47/2020 Sb. byla 
uložena krajům povinnost vybudovat do 30. 6. 2023 
krajské DTM.

▪ ČÚZK vybuduje Informační systém digitální mapy 
veřejné správy, který bude pro krajské DTM zajišťovat 
služby, které je vhodné provozovat centrálně.

▪ Zákon uložil povinnosti i dalším subjektům a mezi nimi 
obcím. 

30. 6. 2024č. 88/2023 Sb. →



Zeměměřický zákon (č. 47/2020 Sb.) 

Digitální mapa veřejné správy (DMVS)

▪ DMVS je tvořena kompozicí:

▪ ortofotomapy, <--- centrální řešení (ČÚZK/ZÚ)

▪ katastrální mapy,    <--- centrální řešení (ČÚZK)

▪ krajských DTM. <--- decentralizované řešení (kraje)



99,9%



2021

2022

2023

2024



IS DMVS

IS DTM

IS DTM
IS DTM

IS DTM

IS DTM

IS DTM

IS DTM

IS DTM

IS DTM

IS DTM
IS DTM

IS DTM

IS DTM

IS DTMIS ŘSD DTM

IS DTMŽ



IS DMVS IS DTM

Vlastníci DTI

Správci 
vymezených 

území

Stavebníci

Veřejnost

IS DTM 
obcí a měst

Pasporty 
majetku krajů

Pasporty 
majetku obcí 

a měst

eGovernment

Základní
registry

14x

krajskécentrální komponenta



Obsah DTM kraje

▪ základní prostorová situace (ZPS)

▪ dopravní a technická infrastruktura (DTI)

▪ ochranná a bezpečnostní pásma DTI

▪ záměry  DTI

▪ konstrukční a geodetické objekty

 



Zeměměřický zákon  

▪ Pro data DTI a ZPS zákon stanovuje různé editory a zásadně 
odlišné principy aktualizace:

▪ DTI: vlastníci, správci, provozovatelé, respektive jejich 
editoři,

▪ ZPS: pracovníci kraje na základě podkladů od stavebníků 
(geodetů).

▪ Obecně platí, že za správnost, úplnost a aktuálnost 
zapisovaných údajů zodpovídá editor.



Budovy

Dopravní stavby

Vodní díla

Stavby technické 
infrastruktury

Stavby pro průmyslové 
účely a hospodářství

Rekreační, kulturní a 
sakrální stavby

Součásti a příslušenství 
staveb

Vodstvo, vegetace a terén Geodetické prvky

Záměry DTI

Ochranná a bezpečnostní 
pásma DTI



ZPS



Základní prostorová situace (ZPS)







Aktualizace obsahu ZPS

▪ Geodetická aktualizační dokumentace (GAD)

▪ pravidlo „měřím co vidím“, reálný stav

▪ objekty netvoří systém

▪ neřeší se vlastnictví

▪ aktualizovat objekt může kdokoli, objekt v DTM nemá „majitele“

▪ Omezení aktualizace ZPS

▪ zdrojem pro aktualizaci je stavební řízení (!)

 



Aktualizace obsahu ZPS
▪ Metodika

https://www.cuzk.cz/DMVS/Metodika.aspx

https://www.cuzk.cz/DMVS/Metodika.aspx


DTI



Dopravní a technická infrastruktura (DTI)





Aktualizace obsahu DTI

▪ Změnové dávky z IS vlastníků, správců nebo provozovatelů

▪ pravidlo „vím co měřím“, reálný stav

▪ jen vybrané objekty

▪ objekty tvoří systém

▪ aktualizují se pouze DTI, které mají vlastníka (správce, provozovatele) 

 





https://dmvs.cuzk.cz/portal

3.7.2023



Registrace do Registru subjektů DMVS

▪ registrace subjektu probíhá v prostřednictvím Portálu DMVS 
(https://dmvs.cuzk.gov.cz/portal) 

▪ podmínkou registrace není předchozí evidence v 
Verifikačním registru DMVS

▪ proces registrace má režimy pro fyzickou a právnickou osobu

▪ subjekt se může registrovat i do více registrů.

 

https://dmvs.cuzk.gov.cz/portal
















území obce

intravilán obce

kanalizace

část DTI



území obce

intravilán obce

kanalizace

část DTI



území obce

intravilán obce

kanalizace

část DTI







+ vodovod

+ kanalizace

+ plynovod

+ produktovod

+ teplovod

+ elektronické komunikace

+ silniční doprava

+ drážní doprava

+ letecká doprava

+ elektrické vedení

+ elektronické komunikace



+ plynovod

+ vodovod

+ kanalizace

editor

editor











Co by měli udělat vlastníci sítí?

▪ Inventuru, shromáždění a konsolidaci dat o svých sítích

▪ Registrace do Registru subjektů IS DMVS

▪ definování rozsahů a částí DTI, přiřazení editorů

▪ Úvodní naplnění dat do krajských DTM

▪ převod existujících dat do JVF a import do DTM

▪ tvorba dat v JVF a import do DTM

▪ Aktualizaci údajů v krajských DTM

▪ vlastními kapacitami prostřednictvím svého IS

▪ smluvní vztah prostřednictvím externího IS

▪ ad hoc objednávky na import dat



https://www.cuzk.cz/DMVS/O-IS-DMVS/Prezentace.aspx

https://www.cuzk.cz/DMVS/O-IS-DMVS/Prezentace.aspx


Děkuji za pozornost.

Ing. Jiří Formánek

jiri.formanek@cuzk.cz

mailto:jiri.formanek@cuzk.cz

	Snímek 1:   Jak splnit zákonné povinnosti vůči DMVS a DTM 
	Snímek 2: Cíl budování a využití DMVS/DTM
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Vlastníci technické infrastruktury
	Snímek 7
	Snímek 8: Vlastníci technické infrastruktury
	Snímek 9: Vlastníci technické infrastruktury
	Snímek 10: Povinnosti stanovené zákonem
	Snímek 11: Zeměměřický zákon (č. 47/2020 Sb.) 
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Obsah DTM kraje
	Snímek 17: Zeměměřický zákon  
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Aktualizace obsahu ZPS
	Snímek 24: Aktualizace obsahu ZPS
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28: Aktualizace obsahu DTI
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31: Registrace do Registru subjektů DMVS
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50: Co by měli udělat vlastníci sítí?
	Snímek 51
	Snímek 52: Děkuji za pozornost.

